

WŁODZIMIERZ KORSAK

ur. 1928; Lubartów



Miejsce i czas wydarzeń	Warszawa, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	życie codzienne, Żydzi, sklepy żydowskie

Ulica Nowolipie w Warszawie

Gimnazjum znajdowało się u ojców Marianów na Bielanach. W niedziele i wolne dni to gimnazjum było zamknięte i wtedy byłem zabierany bądź nieraz sam jeździłem do mojej ciotki, która mieszkała na Nowolipiu 18 mieszkania 13. To była dzielnica typowo żydowska. Na tej ulicy, która ciągnęła się dosyć długo, były tylko dwa domy polskie, a reszta to były żydowskie. Naprzeciwko domu, w którym mieszkała ciotka, był szpital ewangelicki i taki olbrzymi skwer, po którym dzisiaj w ogóle nie ma śladu. Natomiast pozostałość Nowolipie, Nowolipki, Leszno były zamieszkałe w większości wypadków przez Żydów. Sklepy, sklepiki, o ile mnie pamięć nie myli, były prowadzone przez Żydów. Pamiętam, że w większości wypadków kupowało się na zeszyt, jeden zeszyt był u tego właściciela Żyda, a drugi w domu. Na koniec miesiąca ktoś z rodziny przychodził i jaka tam należność wypadła, trzeba było zapłacić. Mnie jako smarkaczowi, który był trochę wyższy niż lada, czasami taki sklepikarz proponował, żebym coś wziął ze słodyczy czy innych rzeczy. Raczej tego unikałem, bo obawiałem się, że jak wezmę jakieś słodycze, to ciotka będzie później miała do mnie pretensje, że bez jej zgody i wiedzy to kupuję, więc nie kupowałem. Pamiętam też, że w jednym ze sklepów czy sklepików, były jakieś materiały ubraniowe i firanki i ja czasami tam chodziłem je oglądać. I ten pan sprzedawca, Żyd, mówił do mnie: „Co sobie waćpan życzysz? W jakim kolorze chcesz?”, miał takie swoje powiedzonka.

Zabudowa Nowolipia to był dom koło domu, one się łączyły, z tą różnicą, że od frontu mieszkania były wynajmowane, droższe, natomiast w oficynie, to jest z tyłu, były tańsze. Różnica była gdzieś około 50 złotych na tym. Wiem, że ciotka z rodziną mieszkała w oficynie.

Data i miejsce nagrania	2019-05-13, Lublin
Rozmawiał/a	Agnieszka Piasecka
Transkrypcja	Aleksandra Drewniak
Redakcja	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"